Уголовное дело № 1-143 /2020 (№ 11901080059000351)

УИД27RS004-01-2019-000302-19

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск «02 » июля 2020 года

Индустриальный районный суд г. Хабаровска: в составе председательствующего судьи Николаевой Г.А.,

с участием государственных обвинителей помощника прокурора Индустриального района г. Хабаровска Бурдо К.В., и.о. прокурора Индустриального района г. Хабаровска Савиной А.П.

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Кравченко А.В. предоставившего удостоверение № 1234 от 22.10.2015 года и ордер № 327 от 14.11. 2019 года

при секретаре: Сецко Ю.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в г. Хабаровске, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, в/о, холостого, не имеющего легального источника дохода, проживающему по адресу: 

<

адрес>, не судимого, находящегося под домашним арестом с 07.10.2019 года по 10.06.2020 года, под стражей с 11.06.2020 года, 

обвиняемого, в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст.30, п. « а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 покушался на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая «Интернет»), при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах: 

Так, ФИО1 в период с 1 июля по 31 июля 2019 года, находясь в г. Хабаровске, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, широкому кругу лиц, в программе для обмена сообщениями «ViPole», установленной в принадлежащем ему сотовом телефоне, вступил с неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет» никами «Dantes» и «IceJob», в преступный сговор, направленный на совершение совместного незаконного сбыта наркотического средства синтетического происхождения на территории г. Хабаровска, при этом, они распределили между собой преступные роли, согласно которым неустановленное лицо, пользующееся в сети «Интернет» никами «Dantes» и «IceJob», выполняя взятую на себя преступную роль, должен был обеспечивать поставки наркотического средства синтетического происхождения ФИО1, предоставляя сведения о месторасположении тайников с размещенным в них наркотическим средством синтетического происхождения на территории г. Хабаровска.

ФИО1, в свою очередь, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя взятую на себя преступную роль, должен был забирать из тайников на территории г. Хабаровска по предоставленным сведениям неустановленного лица, пользующимся в сети «Интернет» никами «Dantes» и «IceJob», расфасованные партии наркотического средства синтетического происхождения, после чего оборудовать тайники в различных районах г. Хабаровска и закладывать в них расфасованное наркотическое средство для реализации широкому кругу лиц, а сведения о месторасположении оборудованных тайников сообщать неустановленному лицу, пользующемуся в сети «Интернет» никами «Dantes» и «IceJob», получая от последнего вознаграждение в зависимости от количества оборудованных им тайников и размера наркотического средства, размещенного в них. При этом ФИО1 руководствовался корыстным мотивом, поскольку достоверно знал, что незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения является высокодоходным видом противоправной деятельности и рассчитывал на получение постоянного материального дохода. 

Так, неустановленное лицо, пользующееся в сети «Интернет» никами «Dantes» и «IceJob», выполняя взятую на себя преступную роль, направленную на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, в период времени с 00 часов 00 минут 30.09.2019 до 00 часов 00 минут 01.10.2019 в ходе переписки в программе для обмена сообщениями «ViPole», сообщило последнему адрес месторасположения тайника с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона: участок местности вблизи с. Мирного Хабаровского района Хабаровского края, с координатами 48.498360 северной широты, 135.234925 восточной долготы.

После этого, ФИО1 в период времени с 00 часов 00 минут 30.09.2019 до 00 часов 00 минут 01.10.2019, находясь на участке местности вблизи с. Мирного Хабаровского района Хабаровского края, с координатами 48.498360 северной широты, 135.234925 восточной долготы, выполняя взятую на себя преступную роль, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет» никами «Dantes» и «IceJob», получил в целях последующего сбыта широкому кругу лиц, забрав из тайника, наркотическое средство - производное N -метилэфедрона в количестве 992 г, что образует особо крупный размер, которое, незаконно храня при себе, перевез на автомобиле марки «Ноnda Fit», регистрационный знак №, в указанный период времени в гараж, находящийся в его пользовании, расположенный вблизи дома 18 по ул. Волочаевской г. Хабаровска, а затем, незаконно храня при себе, в указанный период времени перенес указанное наркотическое средство по месту своего жительства в 

<

...> где продолжил умышленно незаконно хранить с целью последующего сбыта широкому кругу лиц.

После этого, продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет» никами «Dantes» и «IceJob», преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, ФИО1 в период времени с 00 часов 00 минут 01.10.2019 до 22 часов 00 минут 02.10.2019, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет» никами «Dantes» и «IceJob», выполняя взятую на себя преступную роль, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта широкому кругу лиц, перенес и разместил в оборудованном им тайнике, в лесополосе на участке местности вблизи дома 25 по пер. Черепичному г. Хабаровска, имеющем координаты 48.465283 северной широты, 135.100220 восточной долготы, наркотическое средство - производное N-метилэфедрона в количестве 992 г, что образует особо крупный размер, находящееся в прозрачном полимерном пакете, упакованном в черный полимерный пакет, которое было изъято сотрудниками правоохранительных органов в ходе осмотра места происшествия в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 55 минут 02.10.2019 вблизи дома 18 по ул. Волочаевская г. Хабаровска.

Таким образом, довести до конца свои умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства производное N-метилэфедрона в количестве 992 г, что образует особо крупный размер, ФИО1, действующий группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет» в программе для обмена сообщениями «ViPole», никами «Dantes» и «IceJob», не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками правоохранительных органов.

Он же, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая «Интернет»), при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах: 

Так, ФИО1 в период с 1 июля по 31 июля 2019 года, находясь в г. Хабаровске, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств широкому кругу лиц, в программе для обмена сообщениями «ViPole», установленной в принадлежащем ему сотовом телефоне, вступил с неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет» никами «Dantes» и «IceJob», в преступный сговор, направленный на совершение совместного незаконного сбыта наркотического средства синтетического происхождения на территории г. Хабаровска, при этом они распределили между собой преступные роли, согласно которым неустановленное лицо, пользующееся в сети «Интернет» никами «Dantes» и «IceJob», выполняя взятую на себя преступную роль, должен был обеспечивать поставки наркотического средства синтетического происхождения ФИО1, предоставляя сведения о месторасположении тайников с размещенным в них наркотическим средством синтетического происхождения на территории г. Хабаровска.

ФИО1, в свою очередь, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя взятую на себя преступную роль, должен был забирать в тайниках на территории г. Хабаровска по предоставленным сведениям неустановленного лица, пользующимся в сети «Интернет» никами «Dantes» и «IceJob», расфасованные партии наркотического средства синтетического происхождения, после чего оборудовать тайники в различных районах г. Хабаровска и закладывать в них расфасованное наркотическое средство для реализации широкому кругу лиц, а сведения о месторасположении оборудованных тайников сообщать неустановленному лицу, пользующемуся в сети «Интернет» никами «Dantes» и «IceJob», получая от последнего вознаграждение в зависимости от количества оборудованных им тайников и размера наркотического средства, размещенного в них. 

Так, неустановленное лицо, пользующееся в сети «Интернет» никами «Dantes» и «IceJob», выполняя взятую на себя преступную роль, направленную на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, в период времени с 00 часов 00 минут 30.09.2019 до 00 часов 00 минут 01.10.2019 в ходе переписки в программе для обмена сообщениями «ViPole», сообщило последнему адрес месторасположения тайника с наркотическим средством - производным N -метилэфедрона: участок местности вблизи 

<

...> г. Хабаровска, с координатами 48.411171 северной широты, 135.095487 восточной долготы.

ФИО1 в период времени с 00 часов 00 минут 30.09.2019 до 00 часов 00 минут 01.10.2019, находясь на участке местности вблизи 

<

...> г. Хабаровска, с координатами 48.411171 северной широты, 135.095487 восточной долготы, выполняя взятую на себя преступную роль, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет» никами «Dantes» и «IceJob», получил в целях последующего сбыта широкому кругу лиц, забрав из тайника, наркотическое средство - производное - N метилэфедрона в количестве не менее 0,49 г, что образует значительный размер, которое, незаконно храня при себе, перевез в указанный период времени по месту своего жительства в 

<

адрес>, где продолжил умышленно незаконно хранить с целью последующего сбыта широкому кругу лиц.

После этого, продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет» никами «Dantes» и «IceJob», преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1 в период времени с 11 часов 17 минут до 11 часов 59 минут 02.10.2019, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, выполняя взятую на себя преступную роль, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта широкому кругу лиц, перенес и разместил в оборудованных им тайниках в лесополосе на участке местности вблизи дома 6 «А» по ул. Подгаева г. Хабаровска, имеющем координаты 48.471805 северной широты, 135.108273 восточной долготы, наркотическое средство - производное N -метилэфедрона в количестве 0,25 г, что образует значительный размер, находящееся в свертке из фольги и прозрачном полимерном пакете; а также в лесополосе на участке местности вблизи дома 8 «Б» по ул. Подгаева г. Хабаровска, имеющем координаты 48.472115 северной широты, 135.108489 восточной долготы, наркотическое средство - производное N -метилэфедрона в количестве 0,24 г, что образует значительный размер, находящееся в свертке из фольги и прозрачном полимерном пакете; которые были изъяты сотрудниками правоохранительных органов в ходе осмотра места происшествия в период времени с 00 часов 36 минут до 01 часа 05 минут 05.10.2019.

Таким образом, довести до конца свои умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства производное N-метилэфедрона в количестве 0,49 г, что образует значительный размер, ФИО1, действующий группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет» в программе для обмена сообщениями «ViPole», никами «Dantes» и «IceJob», не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками правоохранительных органов.

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении не признал и пояснил суду, что не отрицает факта того, что он в период времени с 00 часов 00 минут 30.09.2019 года до 00 часов 00 минут 01.10.2019 года, находясь на участке местности вблизи с. Мирное Хабаровского района и края из тайника забрал наркотическое средство в количестве 992 грамма, которое в дальнейшем хранил при себе и перевез на автомобиле марки «Ноnda Fit», регистрационный знак №, в гараж, находящийся в его пользовании, расположенный вблизи дома 18 по ул. Волочаевской г. Хабаровска, где продолжил хранить. Сделал это по просьбе лица пользующимся в сети «Интернет» в программе для обмена сообщениями «ViPole», никами «Dantes» и «IceJob», и приобрел его для собственного употребления, так как неоднократно приобретал у вышеуказанного лица наркотическое средство и полагал, что оно ему доверяло. В преступный сговор с данным лицом не вступал для реализации данного наркотического средства, ему оно не поручало расфасовывать наркотическое средство и подыскивать лиц, которым можно было сбыть его. Он не фиксировал каким - либо способом место, и не передавал информацию о месте хранения наркотического средства каким - либо лицам, а просто перепрятал его в лесополосе, на участке местности вблизи дома 25 по пер. Черепичному в г. Хабаровске, где оно и было изъято сотрудниками правоохранительных органов. 

Кроме того, он не отрицает факта того, что забрал наркотическое средство N –метилэфедрон в количестве 0,49 грамма на участке местности вблизи дома 65 по ул. Павла Леонтьевича Морозова г. Хабаровска. Однако забрал его не с целью дальнейшего сбыта, не в ходе выполнения какой - либо отведенной ему роли в совершении преступления группой лиц по предварительному сговору, не с корыстной целью, а для того, чтобы употребить его самостоятельно, поскольку данное наркотическое средство было приобретено им за свои денежные средства у неустановленного лица, пользующемуся в сети «Интернет» в программе для обмена сообщений «ViPole», никами «Dantes» и «IceJob», через данную программу. Данное наркотическое средство, он перевез по месту своего жительства в 

<

адрес> в г. Хабаровске, где продолжил его хранить, чтобы в дальнейшем употребить самостоятельно. Сбывать данное наркотическое средство он не планировал, и никто его об этом не просил. В дальнейшем начал опасаться, что к нему в жилище могут придти сотрудники полиции, в связи, с чем перепрятал данное наркотическое средство в лесополосе на участке местности вблизи дома 6А по ул. Подгаева в г. Хабаровске.

Показания свидетеля ФИО2, данные им в ходе предварительного и судебного следствия о том, что он подрабатывал в интернет магазине курьером по раскладке наркотиков, являются предположительными, о чем он сообщил в ходе судебного следствия. 

В ходе предварительного следствия, он давал признательные показания и подтвердил причастность к незаконному сбыту наркотических средств по предварительному сговору с неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет» в программе для обмена сообщений «ViPole», никами «Dantes» и «IceJob», которая занимается незаконным сбытом наркотических средств, также им была написана явка с повинной (том 1 л.д.32), однако это является самооговором, поскольку это было одним из условий при избрании в отношении него меры пресечения в виде домашнего ареста. 

По ходатайству государственного обвинителя и при отсутствии возражений со стороны других участников процесса, судом на основании ст. 276 ч.1 п.1 УПК РФ были оглашены показания ФИО1 данные им в ходе предварительного расследования, где он допрошенный в качестве подозреваемого в присутствии защитника от 04.10.2019 года пояснял, что с лета 2018 года, он начал употреблять наркотические средства. В июле 2019 года, в период с 1 по 31 июля 2019 года, ему поступило сообщение в приложение «Теlegram», в котором было указано, что есть высокооплачиваемая работа, его это заинтересовало, и он перешел по ссылке, которая была в сообщении. Перейдя по ссылке, он попал в чат к неизвестному лицу, какой у него был, ник, не помнит. Он написал указанному лицу, что готов поработать, после чего неизвестное ему лицо прислало сообщение с информацией о работе, из которой он понял, что работа связана с раскладкой «закладок» с наркотическими средствами на территории г. Хабаровска. Он понимал, что это противозаконно, но так как у него было трудное финансовое положение, он решил заработать «легких денег». 

Далее это же лицо скинуло ему в сообщение опросник, в котором он должен был отвечать на вопросы, вопрос был о наличии у него автомобиля, и в каком районе г. Хабаровска ему удобно работать. Он ответил, что автомобиля у него нет, и ему лучше работать в Индустриальном районе г. Хабаровска. Далее он должен был перечислить неизвестному лицу залог в сумме 5000 рублей, но так как у него не было указанной суммы, он договорился с ним о том, что перечислит только 4000 рублей. Далее неизвестное лицо скинуло реквизиты счета или «Qiwi кошелька» или «Биткоин кошелька» точно не помнит, и он перечислили со своего телефона через приложение «Qiwi кошелька» указанную сумму на указанные реквизиты. После того, как оплата прошла, неизвестное лицо в приложении «Теlegram», написало ему, что необходимо добавиться в контакты к пользователю с ником «Dantes» в приложении «ViPole». Он скачал указанное приложение, и закинул заявку контакту с ником «Dantes» на добавление в контакты. Неизвестное лицо с ником «Dantes» добавило его в контакты и он начал с ним общаться. Неизвестное лицо с ником «Dantes» спрашивало, по какой причине он решил устроиться в магазин, готов ли он работать. У него в приложении «ViPole» был создан аккаунт «Olesyanaz» от имени девушки, для конспирации. На следующий день ему поступило сообщение в приложение «ViPole», от пользователя с ником «Dantes», в котором была указана информация, где находится «закладка» с наркотическим средством, а именно GPS координаты, описание участка местности, и какой вес наркотика, к примеру, 5х0,3-ск, то есть 5 свертков по 0,3 грамма, ск - это скорость, то есть сам наркотик. Придя по описанию к месту, где находилась закладка, он поднял ее, и затем разложил 5 свертков в том же Краснофлотском районе г. Хабаровска. Информацию о сделанных им закладках он отправлял неизвестному лицу с ником «Dantes». В сообщениях он указывал GPS координаты, описание местности, фотографии с участком, где находились закладки.

В указанном магазине он работал до момента его задержания, то есть до 02.10.2019. Оплата за работу происходила каждую неделю по пятницам. Заработная плата рассчитывалась из количества сделанных им закладок и количество веса в ней. То есть за 1 закладку весом 0,3 грамма ему платили 300 рублей, за 1 закладку весом 0,5 грамма ему платили 400 рублей, за 1 закладку весом 1 грамм ему платили 500 рублей. В среднем в неделю он зарабатывал от 30 000 до 70 000 рублей, зависело от того, сколько он сделал «закладок». Впоследствии ник «Dantes» создал чат под названием «ОлесяХаб», пригласил его в указанный чат, и затем пригласил еще одного человека, как сообщил, ник «Dantes» это был куратор «Gгееngold777», который должен был выдавать и принимать его работу. Зачисление заработной платы происходило на «Биткоин» кошелек, который установлен в виде приложения на его телефоне. Каждую пятницу он высылал куратору «Gгееngold777», информацию о том, сколько он за неделю сделал «закладок», сумму которую он заработал, а также состоящий из нескольких символов счет его «Биткоин» кошелька, на который и происходило зачисление денежных средств. Счет «Биткоин» кошелька всегда менялся, примерно каждые два часа он обновлялся. 

В сентябре 2019 года в период с 1 по 30 сентября 2019 года он создал второй аккаунт в приложении «ViPole». Данный аккаунт был создан в телефоне ФИО3, которая на тот момент уже знала о том, что он работает в интернет магазине по продаже наркотиков. Данный аккаунт, он создал для того, чтобы больше получать заказов. Ник второго аккаунта «Iuisa», он трудоустроился под указанным ником в этот же магазин. Заработную плату ему платили по тем же расчетам. Операторы не знали, что он работает по двум аккаунтам сразу.

30.09.2019 в период времени с 13 часов 00 минут до 22 часов 00 минут ему в аккаунт в приложении «ViPole» поступило сообщение от «Dantes» о том, что необходимо забрать «закладку» вес был указан 1 кг - красных. Он был удивлен тому, что ему нужно забрать такой большой вес, так как ранее «закладки» с таким количеством наркотика ему не приходили. В указанный период времени он пришел по GPS координатам к месту, где находился наркотик, а именно в с. Мирном, Хабаровского района, Хабаровского края. По описанию нашел участок местности, где находилась «закладка», и обнаружил там сверток из черного пакета, который был обмотан коричневым скотчем, затем вскрыв указанную упаковку, приоткрыв пакет, он увидел прозрачную упаковку, которая была запаяна со всех сторон, в ней находилось порошкообразное вещество из кристаллов разных цветов (красного, желтого, белого). Он забрал указанную «закладку», в том виде, в каком обнаружил и положил ее в еще один черный пакет, и убрал в автомобиль, на котором он туда приехал. Приехал на автомобиле марки «HondaFit», которая принадлежит ФИО24., за рулем на тот момент находилась ее мать ФИО8 Указанную закладку, он искал один, ФИО9 ему ни в чем не помогала. Данную закладку он перевез на указанном автомобиле к себе в гараж, который расположен вблизи дома 18 по ул. Волочаевской, г. Хабаровска, для того, чтобы ждать указаний от оператора, что делать с этой «закладкой». После того, как он положил «закладку» в гараж, спустя 10 минут ему написал в приложение «ViPole» ник «Dantes» с просьбой сфотографировать «закладку», для чего он не знал. Когда он закрывал гараж, то повредил замок, который закрывал ворота, и решил вернуться в гараж уже со своим другом ФИО16, для того, чтобы последний помог ему открыть ворота, так как он боялся, что один с этим не справится. Он с ФИО16 открыл ворота забрал сверток, закрыл ворота и пошел с ФИО16 к себе домой. Придя домой, он сфотографировал «закладку» и отправил фотографию нику «Dantes».

30.09.2019 в период с 22 часов 00 минут до 23 часов 00 минут ему в аккаунт «Iuisa», в приложении «ViPole» поступило сообщение от ника «IceJob», о том, что необходимо забрать «закладку» в количестве 30х0,5 или 0,3 точно не помнит. В указанный период он пришел на место, где находилась закладка и забрал ее. Она была в Индустриальном районе г. Хабаровска напротив «Тойота Центра г. Хабаровск». Подняв закладку, принес ее домой, где стал хранить для того, чтобы в дальнейшем разложить. 

01.10.2019 в период времени с 09 часов 00 минут до 12 часов 00 минут он, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, решил, что хранить наркотик дома опасно и принял решение его спрятать где-нибудь на улице, он взял наркотик, который находился в прозрачном полимерном пакете и положил его в черный пакет и отнес в район 1 

<

...> г. Хабаровска, для того, чтобы дождаться указаний от оператора, что с ним делать, планируя сбыть в последующем. Вину в совершенном преступлении признал полностью, раскаялся. (том 1 л.д. 47-51)

Допрошенный в качестве обвиняемого от 17.10.2019 и от 11.12.2019 в присутствии защитника, вину в предъявленном обвинении по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ признал полностью, и пояснил, что он действительно хотел сбыть наркотическое средство N-метилэфедрон в количестве 992 грамма, которое было в черном пакете, через тайник вблизи дома 25 по пер. Черепичному г. Хабаровска. Когда он сделал тайник, он ждал от оператора с ником «Dantes» указаний, однако пакет с наркотиком был обнаружен сотрудниками полиции. А также подтвердил, что он работал в интернет магазине по продаже наркотиков, который назывался «IceTeam», оператором было лицо с ником «Dantes» и «IceJob», это было одно и то же лицо, но под разными никами в приложении «ViPole», он это понял в ходе общения, так как иногда он писал нику «Dantes», а ответ приходил с ника «IceJob».

Каждую пятницу он высылал куратору «Gгееngold777», информацию о том, сколько за неделю он сделал «закладок» и сумму в российских рублях, которую он заработал. Кроме того, он отправлял оператору счет его «Биткоин» кошелька, который состоял из нескольких символов. На данный счет оператор переводил его зарплату в биткоинах, то есть сумма в биткоинах соответствовала той сумме в рублях, которую он заработал. Далее он через интернет сайты осуществлял обмен биткоинов на российские рубли и затем переводил рубли на «Qiwi кошельки», которые он регистрировал на различные сим-карты, которыми он пользовался за период его работы в магазине. Сим карты он покупал на Центральном рынке г. Хабаровска они были оформлены на неизвестных ему лиц. Далее с «Qiwi кошелька» он переводил денежные средства на банковские карты, которые он заказывал в интернете через сайт «Гидра», на кого были оформлены банковские карты, он не знает, номера их не запоминал. Карты он менял примерно 1 раз в месяц, затем уничтожал их и покупал новые. Сим-карты менял чаще примерно каждую неделю, затем также выбрасывал и заводил новую, делал это для конспирации, так как боялся, что о его деятельности узнают сотрудники полиции. (том 1 л.д. 147-149, том 2 л.д. 59-61)

Показания подсудимого ФИО1 данные им в ходе предварительного следствия, судом признаются правдивыми, поскольку они согласуются с показаниями свидетелей и другими доказательствами по делу признанными судом достоверными и полученными в соответствии с требованиями уголовно - процессуального законодательства.

Судом показания ФИО1 данные им в ходе судебного следствия, признаются как избранный им способ защиты, не противоречащий Конституции РФ.

Несмотря на не признание своей вины подсудимым, его вина подтверждается следующими доказательствами, а именно: 

Свидетель ФИО10 суду пояснил, что он работает в должности старшего оперуполномоченного отдела УНК УМВД России по Хабаровскому краю. По данному уголовному делу он принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности», а именно участка местности, расположенному по адресу 

<

...>. Поступила информация о том, что ФИО1 работает закладчиком в интернет - магазине «Ice Team», и в конце сентября 2019 года получил 1 килограмм наркотического средства, с целью дальнейшего сбыта, после чего сделал «закладку» на вышеуказанном участке. В ходе проведения обследования, участка местности по вышеуказанному адресу 02.10.2019 года в нем принимали участие, оперуполномоченный Юн и двое гражданских лиц (понятые). В ходе проведения обследования участка местности был обнаружен черный пакет с предположительно наркотическим веществом внутри. После чего, данное мероприятия было прекращено и вызвана следственно – оперативная группа. По приезду следственно – оперативной группы, был продолжен осмотр участка местности по вышеуказанному адресу. Перед его проведением, понятым были разъяснены их права и обязанности, а также в их присутствии был обнаружен и изъят черный полиэтиленовый пакет, внутри которого был обнаружен прозрачный пакет с веществом внутри, который был упакован, составлена пояснительную надпись, составлен протокол следственного действия, в котором расписались все участники, в том числе и понятые. Впоследствии ему стало известно, что гражданин ФИО1 был задержан на основании ст. 6.9. КоАП РФ и был водворен на спецприемник, по решению суда сроком на пять суток. 

По ходатайству государственного обвинителя и при отсутствии возражений со стороны других участников процесса, судом на основании ст. 281 ч.3 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО10 данные им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного отдела УНК УМВД России по Хабаровскому краю.

02.10.2019 в отдел УНК УМВД России по Хабаровскому краю поступила информация о том, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., причастен к незаконному сбыту наркотических средств синтетического происхождения, на территории г. Хабаровска. По информации ФИО1 являлся закладчиком наркотических средств и работал на Интернет-магазин «IceTeam» и 30.09.2019 последний забрал очередную «закладку» с наркотическим средством весом около 1 кг и после чего хранил ее в различных местах города Хабаровска, в том числе у себя дома. 01.10.2019 ФИО1 опасаясь, что будет задержан сотрудниками полиции, спрятал вышеуказанную закладку в лесополосе, расположенной около д. 25 по пер. Черепичному г. Хабаровска с целью дальнейшего сбыта.

В связи с чем, руководством УНК УМВД России по Хабаровскому краю в рамках проверки поступившей информации с целью установления мест хранения наркотических средств было принято решение о проведении ОРМ - «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Проведение данного оперативно-розыскного мероприятия было поручено ему.

02.10.2019 в период времени с 22 часов 00 минут до 22 часов 20 минут им на участке местности, расположенном в лесополосе вблизи 

<

...> г. Хабаровска, проводилось ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В данном ОРМ принимали участие двое представителей общественности, а именно Свидетель №4 и Свидетель №3, а также оперуполномоченный ФИО25. Перед началом проведения данного ОРМ он разъяснил участвующим лицам права и обязанности, а также разъяснил им, что они должны будут удостоверить факт, содержание, ход и результаты проведения оперативно-розыскного мероприятия. В ходе обследования данного участка местности был обнаружен черный полимерный пакет, внутри которого находилось вещество, предположительно наркотическое средство. Далее указанное мероприятие было им прекращено, составлен акт проведения указанного мероприятия, участвующие лица были ознакомлены с актом, после чего поставили в нем свои подписи. Далее им на указанное место была вызвана следственная - оперативная группа отдела полиции № 3 для изъятия черного полимерного пакета с наркотическим средством.

В 23 часа 00 минут на место прибыла следственная - оперативная группа со специалистом, после чего следователь начал проводить осмотр места происшествия, понятыми выступали также Свидетель №4 и Свидетель №3 Перед началом осмотра места происшествия, следователем всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения данного следственного действия, права и обязанности участвующих лиц. После чего, в ходе осмотра места происшествия на участке местности с координатами 48.465283 северной широты, 135.100220 восточной долготы был обнаружен черный полимерный пакет внутри, которого был обнаружен прозрачный полимерный пакет, внутри которого находилось прозрачное вещество в виде кристаллов, который был изъят и упакован в черный полимерный пакет, который был опечатан печатью, заверенной подписью понятых и следователя. НА каждой упаковке следователем была сделана пояснительные надписи. Составлен протокол, после ознакомления с которым, участвующие лица поставили свои подписи.

02.10.2019 сотрудниками его отдела был задержан ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., который на основании постановления мирового судьи Кировского района г. Хабаровска был водворен в спецприемник УМВД России по г. Хабаровску, на срок 5 суток за административное правонарушение, предусмотренное ст. 6.9 КоАП РФ.

04.10.2019 ФИО1 был доставлен в следственное управление УМВД России по Хабаровскому краю, где был допрошен в качестве подозреваемого, вину последний признал, в полном объеме, в содеянном раскаялся. В ходе допроса последний подробно рассказал об обстоятельствах совершенных им преступлениях в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также в последующем указал места, где им были обнаружены и сделаны «закладки» с наркотическим средством. (том 1 л.д. 95-97)

Данные показания в ходе предварительного расследования свидетель ФИО10 в судебном заседании подтвердил в полном объеме.

Свидетель ФИО12 суду пояснил, что он работает в должности оперуполномоченного УНК УМВД России по Хабаровскому краю. 02.10.2019 года поступило указание руководства о задержании и доставлении в качестве свидетеля по административному материалу, гражданина, который употребляет наркотические средства, им оказался гражданин ФИО1, который был задержан, доставлен в управление, в последующем в отношении него был составлен протокол об административном задержании по факту употребления им наркотических средств и по решению суда водворен в спецприемник на пять суток. В ходе административного задержания в отношении ФИО1 был составлен протокол по ст. 6.9 КоАП РФ, поскольку последний отказался от медицинского освидетельствования на состояние опьянение и в ходе личного досмотра у гражданина ФИО1 был изъят его мобильный телефон, банковская карта. По поводу изъятого сотового телефона, ФИО1 пояснял, что данный телефон, он использовал с целью приобретения и сбыта наркотических средств. 

По ходатайству государственного обвинителя и при отсутствии возражений со стороны других участников процесса, судом на основании ст. 281 ч.3 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО12 данные им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что он работает в должности оперуполномоченного УНК УМВД России по Хабаровскому краю.

02 октября 2019 года в управление поступила информация о том, что гражданин ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является потребителем наркотических средств, а также может хранить при себе наркотические средства синтетической группы. Об этом было сообщено руководству, после чего в целях пресечения противоправной деятельности ФИО1 ему и оперуполномоченному ФИО15 было поручено провести задержание указанного лица в рамках административного производства по подозрению в хранении наркотических средств.

В связи с этим, они с ФИО15 выдвинулся к предполагаемому местонахождению ФИО1, а именно: 

<

...>, где вблизи данного дома, в 22 часа 00 минут они заметил парня, который подходил под описание ФИО1 Они подошли к парню, предъявили служебные удостоверения, представились, и попросили представиться парня. Последний представился как ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Далее ФИО1 был доставлен в ОП № 7 УМВД России по г. Хабаровску. В 22 часа 10 минут 02 октября 2019 в ОП № 7 УМВД России по г. Хабаровску им был составлен протокол об административном задержании ФИО1 по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. Данное задержание происходило в присутствии двух понятых ФИО13 и ФИО14 В ходе задержания ФИО1 были разъяснены права и обязанности, предусмотренные 25.1 КоАП РФ и в соответствии со ст. 27.4 КоАП РФ им был составлен протокол.

Далее он в комнате административно задержанных ОП № 7 УМВД России по г. Хабаровску в присутствии двух вышеуказанных понятых, провел личный досмотр ФИО1 Перед началом которого, он разъяснил ФИО1 его права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, примечание к ст. 6.8 КоАП РФ, а также ст. 51 Конституции РФ. Понятым до начала проводимого мероприятия была разъяснена необходимость удостоверить своей подписью факт совершения в их присутствии действий, их содержание и результаты. ФИО1 был одет в черную кофту с карманами на груди, джинсовые штаны, кроссовки, трусы, в правом боковом кармане находился смартфон «iРhоnе 7» в корпусе черного цвета, телефон находился в рабочем состоянии и банковская карта «Сбербанк-России» которые были изъяты, упакованы, опечатаны, составлена пояснительная надпись. Как пояснил в ходе личного досмотра ФИО1, данный сотовый телефон принадлежит ему, он его использовал для приобретения и сбыта наркотического средства на территории г. Хабаровска.

04.10.2019 на основании постановления мирового судьи Кировского района г. Хабаровска ФИО1 был водворен в спецприемник УМВД России по г. Хабаровску, на срок 5 суток за административное правонарушение, предусмотренное ст. 6.9 КоАП РФ. ( том 1 л.д. 98-100)

Данные показания в ходе предварительного расследования свидетель ФИО12 подтвердил в полном объеме.

Свидетель Свидетель №1 суду пояснила, что 05.10.2019 года её вместе с Свидетель №2 пригласили принять участие в качестве понятых при производстве следственного действия проверка показаний на месте с участием подсудимого и его защитника. Данное следственное действие, происходило в вечернее время, перед его проведением, им было разъяснен порядок проведения данного следственного действия, их права и обязанности. Далее по указанию ФИО1 они проехали к первому месту, которое указал последний, этого в районе детского сада. В том месте ФИО1 В, Н. показал примерно 7-8 мест закладок, наркотические средства были обнаружены, завернутые в полимерные пакеты, но в каком количестве не помнит. Показания ФИО1 давал добровольно, на него не оказывалось психологического давления. Она плохо ориентируется в г. Хабаровске, поскольку проживает в городе около 6 месяцев и адреса сказать не может. 

По ходатайству государственного обвинителя и при отсутствии возражений со стороны других участников процесса, судом на основании ст. 281 ч.3 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Свидетель №1 данные ею в ходе предварительного расследования, из которых следует, что 05.10.2019 в вечернее время она совместно со своей подругой Свидетель №2 принимала участие в качестве понятой при проведении следственного действия - проверка показаний на месте. Кроме нее и Свидетель №2 в указанном следственном действии принимали участие оперуполномоченный ФИО15, ФИО1 и его защитник. Перед началом проведения данного следственного действия следователем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также порядок его проведения, после чего предложил ФИО1 указать места, где его показания будут проверяться. ФИО1 пояснил, что готов показать места, где им был обнаружен наркотик, а также места, где он сделал «закладки» с наркотическим средством. Далее ФИО1 сообщил, что 30.09.2019 ему в приложение «ViPole», поступило сообщение, о том, что необходимо забрать «закладку» с наркотиком весом 1 килограмм и предложил проехать участникам к месту, где он обнаружил закладку. Участники сели в автомобиль и по указанию ФИО1 поехали в с. Мирное, Хабаровского района, Хабаровского края. Приехав на место, ФИО1 указал на место, и сообщил, при каких обстоятельствах им был приобретен данный наркотик.

Далее участвующие лица по указанию ФИО1 проехали к месту, где последний спрятал вышеуказанное наркотическое средство. Место расположено вблизи 

<

...> г. Хабаровска, ФИО1 пояснил, что наркотическое средство весом 1 килограмм он спрятал, так как не знал, что с ним делать, и ждал указаний от оператора магазина по продаже наркотиков, в котором он работал. Все указанные места ФИО1 были отображены в протоколе с координатами GPS, которые устанавливались при помощи навигатора. После проведенного следственного действия следователь составил протокол, с которым все участники были ознакомлены, замечаний и заявлений не поступило, в котором они расписались (том 1 л. д. 196-202)

Оглашенные показания данные ею в ходе предварительного расследования свидетель Свидетель №1 подтвердила в полном объеме.

Свидетель Свидетель №2, суду пояснила, что её вместе с Свидетель №1 оперуполномоченный ФИО15 пригласил поучаствовать в качестве понятых, при показе ФИО1 мест, где он делал закладки с наркотическими средствами. Показания ФИО1 давал добровольно, в присутствии адвоката. Она плохо ориентируется в г. Хабаровске, поскольку проживает в городе около 6 месяцев и адреса сказать не может. Все указанные места ФИО1 были отображены в протоколе с координатами GPS, которые устанавливались при помощи навигатора. После проведенного следственного действия следователь составил протокол, с которым все участники были ознакомлены, замечаний и заявлений не поступило, в котором они расписались.

По ходатайству государственного обвинителя и при отсутствии возражений со стороны других участников процесса, судом на основании ст. 281 ч.3 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Свидетель №2 данные ею в ходе предварительного расследования, из которых следует, что она дала аналогичные показания, что и свидетель Свидетель №1 (том 1 л.д. 208-214)

Оглашенные показания данные ею в ходе предварительного расследования свидетель Свидетель №2 подтвердила в полном объеме.

Свидетель ФИО16 суду пояснил, что знаком с ФИО1 давно и поддерживает с ним дружеские отношения. Ему известно, что ФИО1 делал «закладки» с наркотическими средствами, поскольку ему об этом рассказывал сам ФИО1 Больше пояснить, он ничего не может. 

По ходатайству государственного обвинителя и при отсутствии возражений со стороны других участников процесса, судом на основании ст. 281 ч.3 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО16 данные им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что у него есть друг ФИО1, который проживает по адресу: 

<

адрес>. С последним он знаком более 10 лет, поддерживает дружеские отношения. Ему известно о том, что ФИО1 зарабатывает тем, что работает курьером по раскладке наркотических средств. Подробности работы ФИО1 в качестве «закладчика» наркотических средств ему неизвестны. Знает только то, что по указанию человека в мессенджере «Телеграмм» он забирал наркотик в различных местах г. Хабаровска, для того чтобы в последующем разложить его на несколько закладок. Также за свою работу ФИО1 получал денежные средства в биткоинах, которые он потом конвертировал в рубли и переводил на банковскую карту.

30.09.2019 в вечернее время он встретился с ФИО1, который попросил его открыть гараж, так как на воротах заклинил замок. Он согласился помочь, сходил в подъезд своего дома, взял металлический лом и вернулся к гаражу. Ломом он с ФИО1 открыл гараж, последний зашел в гараж, а он понес лом обратно в подъезд. Затем он вернулся к гаражу, они вместе закрыли его и пошли домой к ФИО1 В квартире ФИО1 начал фотографировать черный полимерный сверток, что это был за сверток, он не знает, но догадывался о том, что внутри наркотик, так как последний работал «закладчиком» в интернет магазине по продаже наркотиков. ФИО17 при нем сверток не вскрывал. (том 1 л.д. 36-39)

Оглашенные показания данные им в ходе предварительного расследования свидетель ФИО16 подтвердил, в полном объеме.

Из протокола очной ставки от 05.12.2019 между обвиняемым ФИО1 и свидетелем ФИО16, согласно которой, свидетель ФИО16 подтвердил ранее данные показания, о том, что ФИО1 находясь в 

<

адрес>, фотографировал черный полимерный сверток, в котором возможно находилось наркотическое средство, обвиняемый ФИО1 подтвердил показания свидетеля ФИО16 (том 2 л.д. 15-17)

Свидетель ФИО8 суду пояснила, что у нее в пользовании имеется автомобиль «HondaFIT», который оформлен на ее дочь ФИО9 Она вместе с ФИО1 и своей дочерью ездила в село Мирное по их просьбе, но для какой цели уже не помнит. 

По ходатайству государственного обвинителя и при отсутствии возражений со стороны других участников процесса, судом на основании ст. 281 ч.3 УПК РФ были оглашены показания свидетеляФИО8 данные ею в ходе предварительного расследования, из которых следует, что у нее есть дочь ФИО9, которая встречается с ФИО1, который проживает в доме напротив. Ей стало известно от своей дочери о том, что ФИО1 был задержан сотрудниками полиции в начале октября 2019 за преступление в сфере незаконного оборота наркотиков.

У ее дочери ФИО9 имеется в собственности автомобиль марки «HondaFit», которым управляет она. Иногда ФИО1 с ФИО9 просили отвозить их по различным делам, на указанном автомобиле, в том числе в сентябре 2019 года. Она по просьбе ФИО1 и ФИО9 отвозила их в с. Мирное, Хабаровского района, Хабаровского края, для какой цели она не знает. (том 1л.д. 236-237)

Оглашенные показания данные ею в ходе предварительного расследования свидетель ФИО8 подтвердила в полном объеме.

По ходатайству государственного обвинителя и при отсутствии возражений со стороны других участников процесса, судом на основании ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетелей Свидетель №4, Свидетель №3 данные ими в ходе предварительного расследования.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что он 02.10.2019 был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве участвующего лица в оперативно - розыском мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Кроме него также принимала участие его знакомая Свидетель №3, а также оперуполномоченный Юн ФИО18 мероприятие оперуполномоченный ФИО10 Данное мероприятие, проходило около 22 часов 00 минут в лесополосе вблизи 

<

...> г. Хабаровска. Перед началом проведения мероприятия оперуполномоченным ФИО10 им были разъяснены всем участникам права и обязанности. В ходе обследования, в зарослях сухой травы был обнаружен черный полимерный пакет, внутри которого находилось какое-то вещество, предположительно наркотическое средство. После чего, оперуполномоченный ФИО10 сообщил, что проводимое мероприятие окончено и составил акт о проведенном оперативно-розыскном мероприятии, где отразил место обнаружения пакета с GPS координатами.

Далее ФИО10 вызвал следственно-оперативную группу для изъятия обнаруженного черного пакета. Около 23 часов 00 минут приехала следственно-оперативная группа, в которую входил следователь и специалист. Следователь сообщил, что сейчас будет проводиться осмотр места происшествия, и попросила его с Свидетель №3 поучаствовать в качестве понятых, они согласились. Перед началом осмотра следователь разъяснила им права и обязанности и затем начала проводить осмотр участка местности. В ходе осмотра был обнаружен тот же полимерный черный пакет, внутри которого находилось прозрачное вещество в виде кристаллов. Вышеуказанные предметы были упакованы в черный полимерный пакет, который опечатан печатью, на котором они с Свидетель №3 расписались, после чего следователем на каждой упаковке была, сделала пояснительная надпись. После чего, составил протокол, они ознакомились с ним и поставили свои подписи. (том 1 л.д. 204-205)

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что она дала аналогичные показания, что и свидетель Свидетель №4 (том 1 л.д. 193-194)

Вина подсудимого подтверждается исследованными материалами уголовного дела:

протоколом осмотра места происшествия от 02.10.2019, из которого следует, что объектом осмотра являлся участок местности, расположенный вблизи 

<

...> г. Хабаровска, с координатами 48’ 465283 северной широты, 135’100220 восточной долготы, на котором около дерева был обнаружен и изъят черный полимерный пакет, внутри которого обнаружены: салфетка синего цвета, блюдце с веществом темно- зеленого цвета с разводами, полимерный пакет прозрачного цвета, концы которого запаяны, внутри которого находится кристаллическое вещество прозрачного цвета. В ходе осмотра производилось фотографирование, приобщена фототаблица к протоколу ОМП. (том 1 л.д. 5-11)

протоколом явки с повинной ФИО1 от 04.10.2019 написанной им собственноручно, из которой следует, что он желает сообщить о совершенном им преступлении, а именно, что с июля 2019 по 02.10.2019 он работал в интернет магазине по продаже наркотиков. 01.10.2019 он получил информацию от оператора «Dantes» о местонахождении наркотика, который забрал и спрятал недалеко от своего дома, вблизи 

<

...> г. Хабаровска. Данный наркотик предназначался для сбыта, путем закладки. (том 1 л.д. 32)

протоколом проверки показаний на месте от 05.10.2019 года, с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника, из которого следует, что последний добровольно показал на участок местности расположенный вблизи с. Мирного, Хабаровского района, Хабаровского края, с координатами 48’498360 северной широты, 135’234925 восточной долготы и пояснил, что 30.09.2019 в период с 13 часов 00 минут до 22 часов 00 минут на указанном месте, он обнаружил «закладку» с наркотическим средством весом 1 килограмм. Также подозреваемый ФИО1 указал на участок местности расположенный вблизи 

<

...> г. Хабаровска, с координатами 48’465283 северной широты, 135’100220 восточной долготы и пояснил, что 01.10.2019 в период с 09 часов 00 минут до 12 часов 00 минут на указанном месте, он спрятал «закладку» с наркотическим средством весом 1 килограмм. В ходе проведения данного следственного действия производилось фотографирование, приобщена фототаблица. (том 1 л.д. 55-66)

протоколом осмотра места происшествия от 05.10.2019 из которого следует, что объектом осмотра являлся участок местности, расположенный вблизи 

<

...> с координатами широта 48’ 471805, долгота 135’108273 на котором был обнаружен сверток с наркотическим средством, также вблизи дома 8Б по ул. Подгаева в г. Хабаровске с координатами широта 48’ 472115, долгота 135’108489 на котором был обнаружен сверток с наркотическим средством, которые были изъяты, упакованы, составлены пояснительные записки. (том 1 л.д. 67- 70)

протоколом выемки от 07.10.2019, из которого следует, что в служебном кабинете № 404 СУ УМВД России по Хабаровскому краю, по адресу: 

<

...> у свидетеля ФИО4 был изъят сотовый телефон марки «iРhоnе 7» в корпусе черного цвета, 1МЕ1: 356554088640160, с установленной сим-картой № 2202201197620509 оператора «Билайн», который признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства по делу. (том 1 д.д. 103-106, том 2 л.д. 31).

протоколом проверки показаний на месте от 09.10.2019 года, с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника, из которого следует, что последний добровольно показал на участок местности расположенный у дома 8Б по ул. Подгаева в г. Хабаровске, где он пояснил, что 05.10.2019 с его участием проводилось следственное действие, проверка показаний на месте, в ходе которой он указал на два участка местности, в которых были обнаружены и изъяты два свертка с наркотическим веществом, показать остальные места он не мог, так как проверка производилась в ночное время. Однако в настоящее время, он готов показать места закладок. По указанию ФИО1 все участвующие лица в данном следственном мероприятии спустились в овраг, где ФИО1 добровольно указал на участок местности с координатами с координатами широта 48’ 472229, долгота 135’108445 и пояснил, что на данном участке местности, он 02.10.2019 года сделал «закладку» с наркотическим средством, но не успел выложить координаты в интернет магазин. В дальнейшем ФИО1 указал еще на 13 мест, в которых он сделал «закладки» 02.10.2019 года с указанием координатов, однако в указанных им местах наркотических средств обнаружено не было. В ходе проведения следственного действия производилось фотографирование, приобщена фототаблица. (том 1 л.д. 110-124)

согласно заключению эксперта № 1649э от 02.11.2019, следует, что предоставленное кристаллическое вещество в количестве 992 г в полимерном пакете является наркотическим средством - производным – N метилэфедрона, которое было осмотрено, признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства по делу и передано на ответственное хранение в камеру хранения наркотических, психотропных веществ и их прекурсоров. (Том 1 л.д. 165-166 оборот, том 2 л.д. 1-4)

согласно заключению эксперта № 1789э от 20.11.2019, следует, что предоставленное вещество, изъятое 05.10.2019 года в ходе осмотра места происшествия на участке местности вблизи дома 8Б по ул. Подгаева в г. Хабаровске, с координатами GPS: широта 48’472115, долгота:135’108489, является наркотическим средством – производным – N метилэфедрона, количество которого составило 0,24 грамма, предоставленное вещество, изъятое 05.10.2019 года в ходе осмотра места происшествия на участке местности вблизи дома 8Б по ул. Подгаева в г. Хабаровске, с координатами GPS: широта 48’471805, долгота:135’108273, является наркотическим средством – производным – N метилэфедрона, количество которого составило 0,25 грамма, которое было осмотрено, признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства по делу и передано на ответственное хранение в камеру хранения наркотических, психотропных веществ и их прекурсоров. (том 1 л.д. 180-181 оборот, том 2 л.д. 1-4)

протоколом выемки от 28.11.2019, из которого следует, что в служебном кабинете № 404 СУ УМВД России по Хабаровскому краю, по адресу: 

<

...> у свидетеля ФИО8 было изъято свидетельство о регистрации транспортного средства серии 

<

...> на автомобиль марки «HondaFit», регистрационный знак № регион, которое осмотрено, признано вещественным доказательством по делу и возвращено на ответственное хранение ФИО8 под расписку. (том 1 л.д. 241-250) 

протоколом осмотра предметов от 05.12.2019 из которого следует, что объектом осмотра являлся сотовый телефон марки «iРhоnе 7» в корпусе черного цвета, 1МЕ1: №, с установленной сим-картой № оператора «Билайн», в котором в ходе осмотра в папке «фото» обнаружена папка «фотопленка», в которой находится 21 фотография с изображениями различных участков местности, на каждой фотографии имеется выделенный участок местности в виде круга. Участвующий в ходе осмотра обвиняемый ФИО1 пояснил, что на данных фотографиях изображены места, где он 02.10.2019 года сделал «тайники» с наркотическим средством, места которых он показывал в ходе следственного действия – проверка показаний на месте от 05.10.2019 года. Также в ходе осмотра обнаружено приложение «ViPole», участвующий в ходе осмотра обвиняемый ФИО1 пояснил, что через указанное приложение он переписывался с оператором интернет магазина, у которого был, ник «Dantes» и «IceJob», при осмотре данного файла переписка отсутствует, при этом ФИО1 пояснил, что чат с перепиской, он не удалял. Также в ходе осмотра обнаружено приложение «Qiwi кошелек», участвующий в ходе осмотра обвиняемый ФИО1 пояснил, что через указанное приложение он зачислял денежные средства, полученные им за работу в интернет магазине по продаже наркотиков на банковские карты, которые были оформлены на неизвестных ему лиц. Вышеуказанный сотовый телефон был признан вещественным доказательством по делу и приобщен к материалам уголовного дела. (том 2 л.д. 21-31) 

протоколом осмотра места происшествия от 11.12.2019 из которого следует, что объектом осмотра являлся участок местности расположенный вблизи 

<

...> г. Хабаровска, на котором расположен гараж, в котором со слов обвиняемого ФИО1 хранилось наркотическое средство весом 1 килограмм, в ходе осмотра производилось фотографирование, приобщена фототаблица к протоколу ОМП. (том 2 л.д. 43-47)

согласно заключение комиссии экспертов № 2615 от 06.11.2019, следует, что ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал ранее, не страдает в настоящее время, а также не страдал в период времени, относящийся к противоправному деянию. В период времени, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, у него также не было какого-либо хронического психического расстройства, слабоумия, временного психического расстройства, он правильно ориентировался в окружающей обстановке, совершал последовательные и целенаправленные действия, при отсутствии объективных признаков измененного сознания, бреда, галлюцинаций, признаков дезорганизации деятельности, физического и психического истощения в посткриминальный период, подэкспертный мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент совершения инкриминируемого ему деяния.

В настоящее время он по своему психическому состоянию также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, участвовать в производстве следственных действий, давать правильные показания по обстоятельствам дела в ходе следствия и в суде. В настоящее время по своему психическому состоянию в применении принудительных мер медицинского характера, предусмотренных ст. 97 УК РФ не нуждается. Клинических признаков алкогольной или наркотической зависимости в настоящее время подэкспертный не обнаруживает. По своему психическому состоянию в обязательном лечении у психиатра нарколога, медицинской и социальной реабилитации не нуждается. Выявленные индивидуально-психологические особенности подэкспертного не привели к существенному уменьшению его критических и прогностических способностей на момент совершения инкриминируемого ему деяния, а также не ограничили его в способности всесторонне осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. (том 1 л.д. 170-174)

Приведенные вышеуказанные доказательства в их совокупности, суд находит относимыми, допустимыми и достаточными, для вывода о виновности подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему деяний.

Суд, квалифицирует действия ФИО1 по части 3 статьи 30, ч.5 ст. 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Судом установлено, что ФИО1 в период с 1 июля по 31 июля 2019 года, находясь в г. Хабаровске, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, широкому кругу лиц, в программе для обмена сообщениями «ViPole», установленной в принадлежащем ему сотовом телефоне, вступил с неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет» никами «Dantes» и «IceJob», в преступный сговор, направленный на совершение совместного незаконного сбыта наркотического средства синтетического происхождения на территории г. Хабаровска, при этом, они распределили между собой преступные роли, согласно которым неустановленное лицо, пользующееся в сети «Интернет» никами «Dantes» и «IceJob», выполняя взятую на себя преступную роль, должен был обеспечивать поставки наркотического средства синтетического происхождения ФИО1, предоставляя сведения о месторасположении тайников с размещенным в них наркотическим средством синтетического происхождения на территории г. Хабаровска.

ФИО1, в свою очередь, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя взятую на себя преступную роль, должен был забирать из тайников на территории г. Хабаровска по предоставленным сведениям неустановленного лица, пользующимся в сети «Интернет» никами «Dantes» и «IceJob», расфасованные партии наркотического средства синтетического происхождения, после чего оборудовать тайники в различных районах г. Хабаровска и закладывать в них расфасованное наркотическое средство для реализации широкому кругу лиц, а сведения о месторасположении оборудованных тайников сообщать неустановленному лицу, пользующемуся в сети «Интернет» никами «Dantes» и «IceJob», получая от последнего вознаграждение в зависимости от количества оборудованных им тайников и размера наркотического средства, размещенного в них. При этом ФИО1 руководствовался корыстным мотивом, поскольку достоверно знал, что незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения является высокодоходным видом противоправной деятельности и рассчитывал на получение постоянного материального дохода. 

Так, неустановленное лицо, пользующееся в сети «Интернет» никами «Dantes» и «IceJob», выполняя взятую на себя преступную роль, направленную на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, в период времени с 00 часов 00 минут 30.09.2019 до 00 часов 00 минут 01.10.2019 в ходе переписки в программе для обмена сообщениями «ViPole», сообщило последнему адрес месторасположения тайника с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона: участок местности вблизи с. Мирного Хабаровского района Хабаровского края, с координатами 48.498360 северной широты, 135.234925 восточной долготы.

После этого, ФИО1 в период времени с 00 часов 00 минут 30.09.2019 до 00 часов 00 минут 01.10.2019, находясь на участке местности вблизи с. Мирного Хабаровского района Хабаровского края, с координатами 48.498360 северной широты, 135.234925 восточной долготы, выполняя взятую на себя преступную роль, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет» никами «Dantes» и «IceJob», получил в целях последующего сбыта широкому кругу лиц, забрав из тайника, наркотическое средство - производное N -метилэфедрона в количестве 992 г, что образует особо крупный размер, которое, незаконно храня при себе, перевез на автомобиле марки «Ноnda Fit», регистрационный знак №, в указанный период времени в гараж, находящийся в его пользовании, расположенный вблизи дома 18 по ул. Волочаевской г. Хабаровска, а затем, незаконно храня при себе, в указанный период времени перенес указанное наркотическое средство по месту своего жительства в 

<

адрес>, где продолжил умышленно незаконно хранить с целью последующего сбыта широкому кругу лиц.

После этого, продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет» никами «Dantes» и «IceJob», преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, ФИО1 в период времени с 00 часов 00 минут 01.10.2019 до 22 часов 00 минут 02.10.2019, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет» никами «Dantes» и «IceJob», выполняя взятую на себя преступную роль, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта широкому кругу лиц, перенес и разместил в оборудованном им тайнике, в лесополосе на участке местности вблизи дома 25 по пер. Черепичному г. Хабаровска, имеющем координаты 48.465283 северной широты, 135.100220 восточной долготы, наркотическое средство - производное N-метилэфедрона в количестве 992 г, что образует особо крупный размер, находящееся в прозрачном полимерном пакете, упакованном в черный полимерный пакет, которое было изъято сотрудниками правоохранительных органов в ходе осмотра места происшествия в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 55 минут 02.10.2019 вблизи дома 18 по ул. Волочаевская г. Хабаровска.

Таким образом, довести до конца свои умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства производное N-метилэфедрона в количестве 992 г, что образует особо крупный размер, ФИО1, действующий группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет» в программе для обмена сообщениями «ViPole», никами «Dantes» и «IceJob», не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками правоохранительных органов.

Квалифицирующие признаки «группой лиц по предварительному сговору и в особом крупном размере» нашли свое подтверждение в ходе судебного следствия. 

Об особом крупном размере наркотического средства - предмете преступления, свидетельствует размер изъятого наркотического средства у ФИО1

Суд, квалифицирует действия ФИО1 по части 3 статьи 30, п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Судом установлено, что ФИО1 в период с 1 июля по 31 июля 2019 года, находясь в г. Хабаровске, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств широкому кругу лиц, в программе для обмена сообщениями «ViPole», установленной в принадлежащем ему сотовом телефоне, вступил с неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет» никами «Dantes» и «IceJob», в преступный сговор, направленный на совершение совместного незаконного сбыта наркотического средства синтетического происхождения на территории г. Хабаровска, при этом они распределили между собой преступные роли, согласно которым неустановленное лицо, пользующееся в сети «Интернет» никами «Dantes» и «IceJob», выполняя взятую на себя преступную роль, должен был обеспечивать поставки наркотического средства синтетического происхождения ФИО1, предоставляя сведения о месторасположении тайников с размещенным в них наркотическим средством синтетического происхождения на территории г. Хабаровска.

ФИО1, в свою очередь, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя взятую на себя преступную роль, должен был забирать в тайниках на территории г. Хабаровска по предоставленным сведениям неустановленного лица, пользующимся в сети «Интернет» никами «Dantes» и «IceJob», расфасованные партии наркотического средства синтетического происхождения, после чего оборудовать тайники в различных районах г. Хабаровска и закладывать в них расфасованное наркотическое средство для реализации широкому кругу лиц, а сведения о месторасположении оборудованных тайников сообщать неустановленному лицу, пользующемуся в сети «Интернет» никами «Dantes» и «IceJob», получая от последнего вознаграждение в зависимости от количества оборудованных им тайников и размера наркотического средства, размещенного в них. 

Так, неустановленное лицо, пользующееся в сети «Интернет» никами «Dantes» и «IceJob», выполняя взятую на себя преступную роль, направленную на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, в период времени с 00 часов 00 минут 30.09.2019 до 00 часов 00 минут 01.10.2019 в ходе переписки в программе для обмена сообщениями «ViPole», сообщило последнему адрес месторасположения тайника с наркотическим средством - производным N -метилэфедрона: участок местности вблизи 

<

...> г. Хабаровска, с координатами 48.411171 северной широты, 135.095487 восточной долготы.

ФИО1 в период времени с 00 часов 00 минут 30.09.2019 до 00 часов 00 минут 01.10.2019, находясь на участке местности вблизи 

<

...> г. Хабаровска, с координатами 48.411171 северной широты, 135.095487 восточной долготы, выполняя взятую на себя преступную роль, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет» никами «Dantes» и «IceJob», получил в целях последующего сбыта широкому кругу лиц, забрав из тайника, наркотическое средство - производное - N метилэфедрона в количестве не менее 0,49 г, что образует значительный размер, которое, незаконно храня при себе, перевез в указанный период времени по месту своего жительства в 

<

адрес>, где продолжил умышленно незаконно хранить с целью последующего сбыта широкому кругу лиц.

После этого, продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет» никами «Dantes» и «IceJob», преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1 в период времени с 11 часов 17 минут до 11 часов 59 минут 02.10.2019, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, выполняя взятую на себя преступную роль, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта широкому кругу лиц, перенес и разместил в оборудованных им тайниках в лесополосе на участке местности вблизи дома 6 «А» по ул. Подгаева г. Хабаровска, имеющем координаты 48.471805 северной широты, 135.108273 восточной долготы, наркотическое средство - производное N -метилэфедрона в количестве 0,25 г, что образует значительный размер, находящееся в свертке из фольги и прозрачном полимерном пакете; а также в лесополосе на участке местности вблизи дома 8 «Б» по ул. Подгаева г. Хабаровска, имеющем координаты 48.472115 северной широты, 135.108489 восточной долготы, наркотическое средство - производное N -метилэфедрона в количестве 0,24 г, что образует значительный размер, находящееся в свертке из фольги и прозрачном полимерном пакете; которые были изъяты сотрудниками правоохранительных органов в ходе осмотра места происшествия в период времени с 00 часов 36 минут до 01 часа 05 минут 05.10.2019.

Таким образом, довести до конца свои умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства производное N-метилэфедрона в количестве 0,49 г, что образует значительный размер, ФИО1, действующий группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет» в программе для обмена сообщениями «ViPole», никами «Dantes» и «IceJob», не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками правоохранительных органов.

Квалифицирующие признаки «группой лиц по предварительному сговору и в значительном размере» нашли свое подтверждение в ходе судебного следствия. 

О значительном размере наркотического средства - предмете преступления, свидетельствует размер изъятого наркотического средства у ФИО1

Показания допрошенных в ходе судебного следствия свидетелей ФИО10, ФИО12, ФИО16, ФИО8, Свидетель №1, Свидетель №2, оглашенные показания свидетелей Свидетель №4, Свидетель №3, судом признаются правдивыми и достоверными, поскольку они подтверждаются результатами оперативно - розыскных мероприятий, другими письменными доказательствами по делу. У суда не возникает сомнений в их правдивости, поскольку показания вышеуказанных лиц последовательны, согласуются друг с другом, дополняют их и не имеют противоречий. Причин для оговора подсудимого со стороны вышеуказанных свидетелей, судом не установлено.

Результаты ОРМ предоставлены в виде рапорта об обнаружении признаков преступления и содержат достаточные данные, указывающие на признаки преступления.

Результаты ОРМ были судом проверены и признаны допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку каких либо нарушений законодательства не установлено.

Оспаривая доказательственное значение явки с повинной ФИО1 в ходе судебного следствия заявил, и при даче явки с повинной оговорил себя, поскольку она им была дана под психологическим давлением, поскольку это было главным условием при избрании ему меры пресечения в виде домашнего ареста. 

С данным утверждением подсудимого, суд не может согласиться, поскольку подсудимый в вышеуказанном документе собственноручно написал, что он желает сообщить о совершенном им преступлении, а именно, что с июля 2019 по 02.10.2019 он работал в интернет магазине по продаже наркотиков. 01.10.2019 он получил информацию от оператора «Dantes» о местонахождении наркотика, который забрал и спрятал недалеко от своего дома, вблизи 

<

...> г. Хабаровска. Данный наркотик предназначался для сбыта, путем закладки. 

Впоследствии не обжаловал действия сотрудников полиции, не сообщал об оказанном на него давлении со стороны сотрудников полиции адвокатам. Из оглашенных показаний подсудимый ФИО1 данных им в ходе предварительного следствия, следует, что виновным он себя признавал полностью. В связи с чем, суд расценивает вышеуказанное утверждение со стороны подсудимого, как избранный им способ защиты. 

Утверждение ФИО1 и его защитника о том, что первый приобрел 992 грамма наркотическое средство - производное N –метилэфедрона для личного употребления, судом признаются несостоятельными, поскольку в ходе предварительного расследования, допрошенный в присутствии защитника, ФИО1 подробно рассказал, когда, где и с какой целью он приобрел вышеуказанное наркотическое средство.

Учитывая поведение подсудимого в судебном заседании, где он активно участвовал в исследовании доказательств, осознанно придерживался занятой линии защиты, у суда не имеется оснований сомневаться в его психической полноценности, способности правильно осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. С учетом изложенного и материалов уголовного дела, касающихся личности подсудимого, который на учете в психиатрическом и наркологическом диспансерах не состоит (л.д. 65,66 том 2). В ходе судебного следствия сторонами не было заявлено ходатайство о проведении в отношении подсудимого ФИО1 дополнительной судебной психолого-психиатрической экспертизы, и с учетом обстоятельств совершенного им преступления, суд признает подсудимого вменяемым в отношении инкриминированному ему деянию. 

При решении вопроса о назначении наказания подсудимому, суд в соответствии со ст. 6, 60-63 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности, совершенного им преступления, мотивы и способы совершения преступных действий, данные о его личности, а также обстоятельства, влияющие на вид и размеры наказания.

Подсудимым совершены преступления, отнесенные к категории особо тяжких.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает полное признание вину подсудимым в ходе предварительного расследования, условия его жизни, по месту жительства характеризуемого удовлетворительно, не судимого, на учете в наркологическом и психиатрических диспансерах не состоящего, явку с повинной (том 1 л.д.32), активное способствование расследованию и раскрытию преступления в ходе предварительного расследования, его молодой возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

Учитывая фактические обстоятельства совершенного подсудимым преступлений, их общественную опасность, суд пришел к убеждению, что оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии со ст. 15 ч.6 УК РФ у суда не имеется. 

Учитывая вышеизложенное, принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, влияния назначенного наказания на его исправление, в целях социальной справедливости, совершения им преступлений против здоровья населения, что свидетельствует о значительной общественной опасности преступления, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого невозможно без изоляции от общества и наказание считает необходимым ему назначить связанное с реальным лишением свободы.

Оснований для применения к подсудимому положения ст. 53.1, 73 УК РФ судом не усматриваются. 

Вместе с тем, суд считает возможным назначить подсудимому наказание более мягкое, чем предусмотрено санкциями за совершение преступления, применив к нему ст. 64 УК РФ и исключительными обстоятельствами признает, полное признание своей вины, активное способствованию расследованию и раскрытию преступления, в ходе предварительного расследования, поведение подсудимого после совершения преступления.

На основании ст. 58 ч.1 п. «в» УК РФ вид исправительного учреждения необходимо назначить подсудимому в исправительной колонии строгого режима.

Учитывая материальное положение подсудимого, суд считает возможным не применять к нему дополнительное наказание в виде штрафа.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы, суд также считает возможным не назначать подсудимому, поскольку его исправление может быть достигнуто и при реальном отбытии наказания.

На основании ст. 72 ч.3.2 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время нахождения под домашним арестом 07.10.2019 года по 10.06.2020 года из расчета один день лишения свободы за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима и с 11.06. 2020 года по день вступления приговора в законную силу (включительно) – из расчета один день за один день лишения свободы отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу в соответствии со ст. 81 УПК РФ:

сотовый телефон марки «iРhоnе 7» в корпусе черного цвета, 1МЕ1: №, с установленной сим-картой № оператора «Билайн», по вступлению приговора в законную силу возвратить ФИО1 (том 2 л.д. 31)

свидетельство о регистрации транспортного средства серии 2747 № 40168 на автомобиль марки «HondaFit» регистрационный знак 

<

***> регион передано на ответственное хранение ФИО8 (том 1 л.д. 247-248) 

наркотическое средство – производное N –метилэфедрона в количестве 992 грамм, находящееся в прозрачном пакете, наркотическое средство – производное N –метилэфедрона 0,25 грамм находящееся в полимерном пакетике с застежкой «Zip-Lock», фрагмент фольги, фрагмент изоляционной ленты красного цвета, которой обмотан фрагмент фольги, наркотическое средство – производное N –метилэфедрона, 0,24 грамма, находящееся в полимерном пакетике с застежкой «Zip-Lock», фрагмент фольги, фрагмент изоляционной ленты красного цвета, которой обмотан фрагмент фольги, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Хабаровскому краю по вступлению приговора в законную силу уничтожить. (том 2 л.д. 3,4) 

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. 303 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст.30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ и ч.3 ст. 30, п. « а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ:

по ч.3 ст.30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ в виде 6 (шести) лет лишения свободы;

по ч.3 ст. 30, п. « а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ в виде 4 (четырех) лет лишения свободы.

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно определить ФИО1 к отбытию 7 (семь) лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании ст. 72 ч.3.2 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время нахождения под домашним арестом 07.10.2019 года по 10.06.2020 года из расчета один день лишения свободы за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима и с 11.06. 2020 года по день вступления приговора в законную силу (включительно) – из расчета один день за один день лишения свободы отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу: сотовый телефон марки «iРhоnе 7» в корпусе черного цвета, 1МЕ1: №, с установленной сим-картой № оператора «Билайн», по вступлению приговора в законную силу возвратить ФИО1 

свидетельство о регистрации транспортного средства серии 2747 № 40168 на автомобиль марки «HondaFit» регистрационный знак № регион передано на ответственное хранение ФИО8 

наркотическое средство – производное N –метилэфедрона в количестве 992 грамм, находящееся в прозрачном пакете, наркотическое средство – производное N –метилэфедрона 0,25 грамм находящееся в полимерном пакетике с застежкой «Zip-Lock», фрагмент фольги, фрагмент изоляционной ленты красного цвета, которой обмотан фрагмент фольги, наркотическое средство – производное N –метилэфедрона, 0,24 грамма, находящееся в полимерном пакетике с застежкой «Zip-Lock», фрагмент фольги, фрагмент изоляционной ленты красного цвета, которой обмотан фрагмент фольги, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Хабаровскому краю по вступлению приговора в законную силу уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденному, находящемуся под стражей в тот же срок, с момента получения копии приговора, через суд его вынесший.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции, осужденный должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или возражении на жалобу, либо представлении в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копии жалобы или представления. Ходатайства, заявленные с нарушением указанных требований, определением суда апелляционной инстанции могут быть оставлены без удовлетворения. 

Судья: Г.А.Николаева